
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-UBND Ba Thành, ngày      tháng 02 năm 2024 

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành nội vụ năm 2023 

 

Thực hiện theo công văn số: 244/UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Ba Tơ Về việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành nội 

vụ năm 2023. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Cán bộ, công chức cấp xã 

1.1. Về kết quả thực hiện số lượng cán bộ, công chức được giao; Bố trí, sắp 

xếp, bố trí kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức. 

Thực hiện quyết định giao biên chế CB, CC, VC năm 2023 của tỉnh Quảng 

Ngãi, UBND xã Ba Thành thuộc xã loại 02, tổng biên chế được giao là 20 CBCC. 

Trong đó có 11 cán bộ, 09 Công chức; UBND xã đã thực hiện 10 cán bộ & 10 

công chức. 

1.2. Về số lượng, chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức xã. Kết quả đạt 

tiêu chuẩn của cán bộ, công chức xã theo quy định 

- Về số lượng, chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức cấp xã tại địa 

phương tính đến ngày 31/12/2023 cơ bản bố trí biên chế đúng và đủ, tổng thể đội 

ngũ cán bộ công, có năng động với tinh thần trách nhiệm cao. Vậy kết quả hoạt 

động của Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMT TQVN xã cuối năm được cấp trên đánh 

giá, nhận xét từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Kết quả đạt tiêu chuẩn của CBCC: nhìn chung tính đến nay trình độ 

chuyên môn của CBCC xã đã cơ bản đạt chuẩn theo yêu cầu về chuyên môn 

nghiệp vụ cũng như lý luận chính trị, tính đến nay có 18 CBCC xã đạt trình độ 

chuyên môn Đại học trở lên; 02 cán bộ, công chức có trình độ sau đại học. 

1.3. Công tác quy hoạch; bầu, phê chuẩn, miễn nhiệm, bãi nhiệm cán bộ  

xã: 

- Về quy hoạch: địa phương đã bố trí quy hoạch cán bộ nguồn đúng theo 

quy trình và trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt công tác quy hoạch cán bộ 

lãnh đạo chủ chốt của địa phương. 

- Về bầu, phê chuẩn: trong năm 2021 qua cuộc bầu cử HĐND xã nhiệm kỳ 

2021-2026 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã tiến 

hành kỳ họp và bầu các chức danh: Chủ tịch, PCT HĐND xã; bầu CT, PCT 



UBND xã, bầu các ban HĐND xã và bầu các ủy viên UBND xã đúng theo quy 

trình đã quy định. 

1.4. Về tuyển dụng công chức; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 

công chức 

Trong năm 2023 địa phương đã bố trí sắp xếp đủ số lượng cũng như chất 

lượng về CBCC theo quyết định của UBND tỉnh, vì vậy không có tuyển dụng 

thêm CBCC. 

1.5. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Năm 2023, UBND Ba Thành đã xây dựng kế hoạch đăng ký đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức;  

1.6. Kết quả đánh giá, xếp loại; khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức 

Qua 01 năm phấn đấu, với sự quan tâm, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo 

Đảng ủy, HĐND - UBND xã đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, lãnh 

đạo nhân dân trên địa bàn xã phấn đấu đạt thành tích và vượt các chỉ tiêu phát 

triển KT -XH, An ninh, quốc phòng mà HĐND xã đã đề ra. Bên cạnh đó có sự vào 

cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, Mặt trận các ban, ngành đoàn thể tích cực 

phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân trong công cuộc đổi mới, chung tay xây 

dựng nông thôn mới, vì vậy đến nay xã Ba Thành đã đạt được 10/19 tiêu chí 

NTM. 

Cuối năm phân loại CBCC hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có đồng 

chí nào bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên, các đồng chí thực hiện đúng  chức năng 

nhiệm vụ  mà đảng nhà nước giao, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

1.7. Chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã  

a) Kết quả thực hiện chế độ chính sách: Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, 

Nghị định số 26/2015/NĐ-CP, Nghị định số 46/2010/NĐ-CP, Nghị quyết số 

01/2020/NQ-HĐND… 

Hiện nay đa số CBCC xã đều là cán bộ trẻ tuổi, có trình độ chuyên môn đạt 

chuẩn theo quy định, vì vậy không có đối tượng được giải quyết chế độ nghĩ theo 

Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP, Nghị định số 

46/2010/NĐ-CP, Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND.Tuy nhiên đến năm 2024 có 

01 đồng chí đủ tuổi về hưu đúng quy định (như Chức danh Công chức TP-HT xã)  

b) Cán bộ xã già yếu nghỉ việc đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết 

định số 130/CP ngày 20/6/1975 của Hội đồng Chính phủ và Quyết định số 

111/HĐBT ngày 13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng  

Năm 2023 tại địa phương không có đối tượng là Cán bộ già yếu nghĩ việc 

đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 130/CP ngày 20/6/1975 của 

Hội đồng Chính phủ và Quyết định số 111/HĐBT ngày 13/10/1981 của Hội đồng 

Bộ trưởng 



2. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố 

2.1. Về thực hiện số lượng được giao; sắp xếp, bố trí các chức danh theo 

quy định tại Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND 

Về thực hiện số lượng được giao: xã Ba Thành là xã loại 2, bố trí không quá 

12CBKCT,  đã bố trí đủ 12/12 cán bộ, trong đó: Khối Đảng đã bố trí 02; Khối  

Mặt trận đoàn thể 05 đồng chí, Khối UBND xã 05 đồng chí. 

2.2. Về số lượng, chất lượng của đội ngũ người hoạt động không chuyên 

trách ở  xã, ở thôn, tổ dân phố 

Cán bộ thôn: xã Ba Thành có 04 thôn, Theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-

HĐND giao bố trí 03 người/ thôn; hiện nay UBND xã đã bố trí 08 đồng chí, trong 

đó có 04 đồng chí Thôn Trưởng kiêm BTCB Thôn và hưởng phụ cấp kiêm nhiệm  

theo quy định còn lại 04 đồng chí Là BCTMT Thôn. Hiện nay UBND xã Ba 

Thành còn thiếu 4 đồng chí 

2.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở xã, ở thôn, tổ dân phố 

Trong năm 2023, địa phương cử đi dự lớp bồi dưỡng đối tượng quốc phòng, 

an ninh 08 đồng chí đảm bảo đúng và đủ chỉ tiêu huyện giao về số lượng được bồi 

dưỡng. 

2.4. Về thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân 

phố 

Thực hiện đúng và đầy đủ các chế độ cho cán bộ không chuyên trách xã, ở 

thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố, không 

để xảy ra sai phạm trong hoạt động chi trả chế độ cho cán bộ không trách ở xã 

cũng như những người trực tiếp tham gia công tác tại địa bàn xá thôn trên địa bàn 

xã. (Có các biểu mẫu kèm theo) 

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế  

Nguồn lực của cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách ở thôn đều 

đạt chuẩn, tuy nhiên vẫn còn một vài đồng chí còn hạn chế về kỹ năng ứng dụng 

công nghệ thông tin trong giải quyết công việc chuyên môn chưa đạt theo thời 

gian quy định của trên, địa bàn rộng dân số đông số lượng cán có hạn.   

Nguyên nhân 

Xã Ba Thành là xã loại 02 dân số đông số lượng cán bộ, công chức đã quy 

định là 21 đồng chí có đôi lúc giải quyết công việc chưa kịp thời gian cấp trên 

giao. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 



 Đề nghị UBND huyện Ba Tơ quan tâm, tạo điều kiện mở các lớp đào tạo bồi 

dưỡng chuyên sâu để huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về công tác dân vận 

cho cán bộ cơ sở để nâng cao năng lực hoạt động của CBCC, cán bộ không 

chuyên trách và người hoạt động trực tiếp ở địa bàn các thôn trong thời gian đến. 

 Đề nghị UBND huyện xem xét tăng thêm biên chế công chức VHXH xã, 

hiện nay UBND xã đã thực hiện 01 đồng chí, công việc thì nhiều có đôi lúc giải 

quyết chưa kịp thời làm ảnh hưởng chung của địa phương. 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành nội vụ 

năm 2023 trên địa bàn xã Ba Thành. Kính báo cáo UBND huyện biết, theo dõi, chỉ 

đạo./. 
Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện; 

- Phòng nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã; TTHĐND xã 

- UBND xã; 

- Các ngành Đoàn thể; 

- Lưu: VT,PTS 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Minh Đôi 
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